drales adhuc regni totius ecclesias, VII comitatus et dimidium in se continens, terræ populosæ, et præter varios personatus, alios VII vel VIII archidiaconatus habens, longe lateque diocesis amplitudine vincit. »

(215) Id factum creditur anno 1198, post reditum Hugonis a rege, licet et ante ejus recessum eodem anno fieri potuerit.

et aliis in hunc modum administrationibus, se obnoxios seculari clientela efficere audent. Quosdam etiam in hoc minus obedientes salutaribus monitis nostris, beneficiorum suorum dura privatione castigavimus. Qua igitur ratione de intimis Ecclesie nostrae visceribus evellere deberemus quos ad regia obsequia mittere jubemur? Satis sit domino nostro regi, quod certe in periculum salutis animae suae, professionis suae officio praetermisso, negotiorum illius executioni se archiepiscopus jam ex integro devoverit. Quod tamen, si parum ei videtur, veniet cum suis; en iste episcopus: Veniet, inquam, audire jussa regis ex ore ejus. Veniet etiam juxta eadem illius jussa, quod justum fuerit promptissime exsecuturus. Tu vero duodenarium litterarum, quas nobis attulisse te dixisti, asporta tecum, inde, quod libet, accitaturus. Haec vero universa, quae tibi loquor, domino nostro archiepiscopo seriatim enarra, ad extremum vero dicturus et quia, si ad regem hoc ordine ituri sunt clerici nostri, cum eis pariter et ego ipse ibo. Nec enim ipsi sine me modo ibunt, nec sine ipsis alias ivi ego. Haec enim pastoris boni ad oves suas, et bonarum ovium ad pastorem suum ratio est, ut nec iste illas incaute exponendo dispergat; nec illae latum temere fugiendo aberrant.

Iras ad haec spirabat litterarum bajulus. Erat enim curialis clericus, in hoc ipsum, ut tali fungeretur legatione, de industria assumptus. Erat quoque, ut dabatur intelligi, fastu imato tumidus, sed tumidissimus ex flatu spiritus curialis. Qui cum pararet minas emovere, quas anhelitu praetumore cordis intercluso vix sufficiebat proferre, intercidit verba ejus virosa episcopus, eum quantocius recedere jubens. Qui protinus ita perturbatus et confusus abcessit.

Misit vero quosdam ex suis viros prudentes episcopus ad archiepiscopum, rogans et monens eum, quatenus praemetiri dignaretur et praecavere in edictis hujuscemodi ecclesiasticae immunitatis (quam tueri tenebatur) praedudicium evidens, nec in talibus suae auctoritatis vtilatenus praerberet assensum. Quorum ille precibus sive rationibus specie tenus potius quam medullitus flexus, rancore parumper dissimulato (quem palam ex inobedientia, ut dicebat, suffraganei sui, se concepisse memoraverat) cum auctoritas simul et ratio certa praescribat nunquam debere per obedientiam malum fieri, et cum debeat interdum bonum intermiti, spondit se provisurum quatenus salva utilitate regia huiusmodi ut praesens negotium ad pacem domini Lincolnensis, aut funditus sopiretur, aut moderatius ordinaretur.

Verum non in longum habuit locum quies pacis repromissae. Emissis enim cito post ista publicis edictis, jubentur possessiones episcopi in manus recipi regalium exactorum. Quod ut audivit episcopus, nonne, inquit, clericis suis, dixi vobis, quia vox

A quidem hominum istorum, «Vox Jacobae, sed manus, manus sunt Esau?» (Gen. xxvii, 22.) Verum ut ea quae gesta sunt summatim percurramus, illi quibus demandata fuit executio edicti tyrannici, praeter nimiam formidinem, primo supersedere mandato suggererunt regi, deinde quanti esset periculi, tam jubentibus quam exsequentibus quidquam, unde incidere in maledictionem viri illius attentare. Manifestissimum esse siquidem dicebant quod cuicumque ille maledixisset, eidem malediceret Dominus, et maledictio illa, ut ait propheta, citius devoreret illum (Isa. xxiv, 6).

B Erat autem tunc in exercitu quidam Rotanorum princeps, vocabulo Marchadeus (216), homo per omnia saevitiae belluinae et perditae conscientiae, vis ad quodlibet scelus et sacrilegium praecipuus. Rex vero, nihil aut parum motus ad meliora per ea quae a suis exsecutoribus crebro ei suggererantur, «Meticulosi sunt, inquit, Anglici isti. Mittamus itaque Marchadeum, qui ludere novit cum Burgundienae illo. Cui statim quidam amicorum suorum ait: «Necessarius est, domine rex, Marchadeus guerrae vestrae. Sacerum opera illius et obsequio certissime fraudabimini, si efficiatur anathema Lincolnensis episcopi.» Quod rex sibi nequaquam expedire affirmans, plus quoque ipsius periculum, quam suum proprium reformidans, illum quidem, ne periret, mittere supersedit, sed, unde ipsemet rex exitiabiliter periclitaretur, committere non praecavit.

C Cuidam igitur officiali suo, nomine Stephano de Curcheya, viro utique fideli et timorato, nostro etiam pontifici satis devoto, dedit in mandatis, ut, sicut vitam suam et membra diligeret, bona Lincolnensis episcopi absque dilatione in manus suas reciperet. Qui tandem, regio metu coactus, misit quosdam ex suis ad terras, et ad mobilia quaecunque reperissent, cum villis et castellis ipsis episcopi occupandas. Quibus primum ad recipiendum oppidum Laffordum tendentibus occurrit forte, non longe a burgo Sancti Petri, comitatus episcopi. Cujus occursum illi territi divertunt paululum a via, et, accitis quibusdam ecclesiasticis, exposuerunt eis quanta minatus fuerit rex dominus ipsorum, quod distulisset episcopum desaisire (217); et quia, invitati, et metu supremi discriminis astricti, ad id exsequendum modo irent. More igitur tertii quinquagenarii, missi ad Eliam a rege perfido, isti quoque humilantes se supplicabant obnoxios, ut, clericis illis mediantibus, misereretur animabus eorum verus ille servus Dei, ne propter ejus offensionem, quam timebant lacurrere, ultio caelestis consumeret eos. Orant ut regiam potius mitigare festinaret animositatem, ne detrimenta cumlaret undique, etiam insontibus, et a merito contentione inter regem et pontificem prorsus alienis. Spondent insuper se pro viribus servaturos illas res illius. Peunt

pag. 51.

(217) *Desaisire*, id est, possessione exuere.

(216) Mercaderum vocat Trivetius ad annum 1197. Verum a Raynaldo appellatur Marchadeus in annal. ad annum 1199, ubi de ejus crudelitate agi

quatenus suspendat ad tempus sententiam excommunicationis, qua et regem amplius exacerbari et suam eorum innocentiam proveniret periclitari.

Hæc ubi episcopo innotuerunt, « non est, inquit, istorum servare res nostras. Eant tantum, et res, non tam nostras, quam res dominæ nostræ sanctæ Dei genitricis Mariæ, ut eis videbitur, tractent. » Hæc dicens, protulit e sinu sabbriam stolæ lineæ, qua collo suo, dum illic ageret, semper apponere utebatur sub cappa sua, eaque manu agitata: « Hæc certe, inquit, restituet nobis usque ad extremum obolum, » quidquid isti duxerint rapiendum. Veniensque in villam suam Baggodenam appellatam (ubi litterarum archiepiscopaliū supradictos portitor ad illum venerat, ubi quoque de tuenda libertate ecclesiastica divini quondam oraculi periculum per monitionem, ut eadem supra commemoratum est, acceperat) jussit continuo litteras fieri; quibus præcipiebat archidiaconis et decanis locorum (in quibus constituta fuerint possessiones suæ) quatenus, aduatis eorum vicinarum Ecclesiarum presbyteris, mox, ut in partes illorum venirent exauctores memorati, palæatis campanis acconisque candellis omnes illos subijcerent anathemati, qui res ecclesiæ suæ violenter contingere, et injuste occupare, sive præcipiendo sive obsequendo, præsumpserant.

His in hæc modum dispositis, cum omnes pene sui metu et perturbatione vehementi fluctuarent, ille demum lectulo exceptus, ac si nihil inquietudinis pertulisset, suavissimum in soporem extemplo membra laxavit. Nec causa ista ad intima cordis ejus unquam penetrabat. Ea quoque nocte crebrius solito et intentius, ac velut cum vehementiori spiritus impulsu, amen iterare non desistebat (218).

CAPUT X.

Quod archiepiscopo consulenti, ut mitteret pecuniam regi, qui eam sitiebat, sicut hydropticus aquam, respondit: « Si ipse hydropticus est, ego aqua non ero, » et de curatione apud Cestreham furiundi.

Et siquidem temporis articulo (219) quo regis inactionis procella in Lincolnienis Ecclesiæ pastorem, semetipsum pro ovibus suis exponentem, primum efferbuit, id accidit quod referimus. Ea namque tempestate idem pervigil ovillis Dominici custos Londonias adierat, cum archiepiscopo cæterisque regni optimatibus super tanto negotio tractaturus. A quibus id solum consilii reportavit, ut pecuniæ ingentis summam a clericis suis exigeret, quam ad sedandum regis avari furorem ei per quemlibet ex suis celerius destinaret. Ait namque archiepiscopus: « An necitis, domine episcope, quia, ut hydropticus aquam, ita dominus rex sitiit pecuniam? » Cui citius more suo ille responderat: « Plane et si ipse hydropticus est, sed ego aqua non ero, quam ille deglutiat. »